19. **Quod**, obj. of **animadvertit**.
20. **aciem**, subj. of **prōcurrere**.
21. **impetum**, obj. of **sustinēre**.

LXXVI. THE TRIUMPH OF CAESAR

standard-bearer

SIGNIFER

Pompēiō amīcīsque eius superātīs atque omnibus hostibus ubīque victīs, Caesar imperātor Rōmam rediit et ¹extrā moenia urbis in campō Mārtiō castra posuit. Tum vērō amplissimīs honōribus adfectus est. Dictātor creātus est, et eī triumphus ā senātū est dēcrētus. ²Quō diē de Gallīs triumphum ēgit, tanta multitudō hominum in urbem undique cōflūxit ³ut omnia loca essent cōnferta. Tempła patēbant, ārae fūmābant, columnae sertīs ōrnātae erant. ⁴Cum vērō pompa urbem intrāret, quantus hominum fremitus ortus est! Prīmum per portam ingressī sunt senātus et magistrātūs. Secūtī sunt tībīcinēs, signiferī, peditēs laureā corōnātī canentēs: “Ecce Caesar nunc triumphat, quī subēgit Galliam,” et “Mīlle, mīlle, mīlle, mīlle Gallōs trucīdāvimus.” Multī praedam captārum urbium portābant, arma, omnia bellī īnstrūmenta. Secūtī sunt equitēs, animōsīs atque splendidissimē ōrnātīs equīs vectī, inter quōs Pūblius adulēscēns fortissimus habēbātur. Addūcēbantur taurī, arietēs, ⁵quī dīs immortālibus immolārentur. Ita longō agmine prōgrediēns exercitus ⁶sacrā viā per forum in Capitōlium perrēxit.

lictors with fasces

LICTORES CUM FASCIBUS

Imperātor ipse cum urbem intrāret, undique laetō clāmōre multitudinis salūtātus est. Stābat in currū aureō quem quattuor albī equī vehēbant. Indūtus ⁷togā pictā, alterā manū habēnās et lauream tenēbat, alterā eburneum scēptrum. Post eum servus in currū stāns auream corōnam super caput eius tenēbat. Ante currum miserrimī captīvī, rēgēs prīncipēsque superātārum gentium, catēnīs vīnctī, prōgrediēbantur; et

vīgintī quattuor lictōrēs⁸ laureatās fascīs ferentēs et signiferī currum Caesaris comitābantur. Conclūdit agmen multitudō captīvōrum, quī, in servitūtem redāctī,⁹ dēmissō vultū, vīnctīs¹⁰ bracchiīs, sequuntur; quibuscum veniunt longissimō ōrdine mīlitēs, etiam hī praedam vel insignia mīlitāria ferentēs.

Caesar cum Capitōlium ascendisset, in templō Iovī Capitōlīnō sacra fēcit. Simul¹¹ captīvōrum quī nōbilissimī erant, abductī in carcerem,¹² interfectī sunt. Sacrīs factīs Caesar dē Capitōliō dēscendit et in forō mīitibus suīs honōrēs mīlitārīs dedit eīsque pecūniam ex bellī praedā distribuit.

Hīs omnibus rēbus cōfectīs, Pūblius Caesarem valēre¹³ iussit et quam celerrimē ad vīllam contendit ut patrem mātremque salūtāret.

¹⁵Dē rēbus gestīs P. Cornēlī Lentulī hāctenus.

1. A victorious general with his army was not allowed to enter the city until the day of his triumph. A triumph was the greatest of all military honors.